ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2016 г. 29/1801
№0

О создании Экологического совета при Волгоградской областнойДуме

В целях реализации конституционных прав граждан на благоприятную

окружающую среду Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Экологический совет при Волгоградской областной Думе.
2. Утвердить Положение об Экологическом совете при Волгоградской

областной Думе согласно приложению 1.

3. Утвердить состав Экологического совета при Волгоградской областной

ме согласно приложению 2.
4. Признать утратившим силу постановление Волгоградской областной

Думы от 16 января 2002 г. № 1/20 ”О создании регионального экологического

совета при Волгоградской областной Думе".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на комитет Волгоградской областной Думы по аграрным вопросам, охране
' окружающей среды и природопользованию.

Председатель
Волгоградской областной Думы ,

Н.П.Семисотов

роз’с1619-2

д % '

№‚ИЙЙ

Приложение 1

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 31 марта 2016 г. № 29/1801

П О Л 0 Ж Е Н И Е
06 Экологическом совете при Волгоградской областной Думе

Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, функции и порядок
формирования и деятельности Экологического совета при Волгоградской
областной Думе.

1. Общие положения

1.1. Экологический совет при Волгоградской областной Думе
(далее — Совет) является коллегиальным постоянно действующим
совещательно—консультативныморганом.

1.2. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением
Волгоградской областной Думы (далее — Дума).

1.3. Деятельность Совета координирует заместитель председателя Думы.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
законодательством Волгоградской области и настоящим Положением.

2. Цель и задачи Совета

2.1. Целью Совета является коллективная выработка рекомендаций,

направленных на улучшение ситуации в сфере охраны окружающей среды
и экологической безопасности, органам государственной власти Волгоградской
области, органам местного самоуправления, организациям, в том числе

по совершенствованию законодательства.
2.2. Задачами Совета являются:
консультативная помощь в подготовке законопроектов, разрабатываемых

в Думе, в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;
разработка предложений и рекомендаций по формированию региональной

политики в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;
информирование населения Волгоградской области о деятельности Совета.

2

3. Функции Совета

3.1. В соответствии с возложенными на Совет задачами его основными
функциями являются:

подготовка предложений по совершенствованию законодательства в сфере

охраны окружающей среды и экологической безопасности;
сбор и обобщение предложений, поступающих от граждан, общественных

объединений и иных некоммерческих организаций, направленных на решение
экологических проблем;

учет и формирование общественного мнения при проведении мероприятий
по охране окружающей среды;

разъяснение гражданам, общественным объединениям и иным
некоммерческим организациям целей и методов проведения государственной
экологической политики;

поддержка экологических инициатив граждан, общественных объединений
и иных некоммерческих организаций;

изучение и обсуждение вопросов экологической, природоохранной
деятельности, общественно значимых проблем в сфере охраны окружающей

среды и экологической безопасности;
анализ программ и проектов в сфере охраны окружающей среды

и экологической безопасности;
подготовка предложений по совершенствованию деятельности Совета,

изменению его состава и другим вопросам, отнесенным к его компетенции.
3.2. Совет получает необходимую информацию для осуществления своих

функций от органов государственной власти Волгоградской области, органов
местного самоуправления, организаций, в том числе общественных.

3.3. Совет вносит на рассмотрение Думы предложения, направленные
на совершенствование законодательства в сфере охраны окружающей среды
и экологической безопасности.

4. Порядокформирования и организации работы Совета

4.1. Общее число членов Совета составляет 15 человек.
В состав Совета могут входить представители федеральных органов

власти, органов государственной власти Волгоградской области, органов
местного самоуправления, общественных организаций, специалистов в сфере

экологического права, эколого-экономических проблем, промышленной

экологии, охраны природы и других отраслей (по согласованию).
4.2. Члены Совета назначаются Думой на срок полномочий Думы.
4.3. Совет возглавляет председатель Совета, а в его отсутствие —

заместитель председателя Совета.
4.4. На организационном заседании члены Совета из своего состава

открытым голосованием избирают председателя Совета и заместителя

председателя Совета.

4.5. Совет может создавать постоянные и временные рабочие группы,
состав, полномочия и порядок деятельности которых определяются Советом.

4.6. Организационно—техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет аппарат Думы.

5. Полномочия членов Совета

5 . 1 . Председатель Совета:
руководит деятельностью Совета;
подписывает протоколы заседаний и решения Совета;
содействует реализации решений Совета.
5.2. Члены Совета:
вносят предложения по формированию повестки заседаний Совета;
участвуют в обсуждении вопросов повестки заседания Совета;
в случае несогласия с решением Совета имеют право изложить

в письменном виде свое особое мнение, которое включается в протокол
заседания Совета;

содействуют реализации решений Совета.

6. Порядок проведения заседаний Совета

6.1. Формирование повестки заседания Совета осуществляется
председателем Совета.

6.2. Члены Совета информируются о дате и повестке заседания Совета
не позднее чем за 10 дней до его проведения.

6.3. Члены Совета имеют право вносить свои предложения по повестке
заседания и по проекту решения очередного заседания как заранее, так и в день
проведения заседания Совета.

6.4. Не позднее чем за 5 дней до очередного заседания Совета всем членам
Совета направляются материалы по вопросам повестки заседания.

6.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
более половины членов Совета.

6.6. Ведет заседание Совета председатель Совета, в его отсутствие —

заместитель председателя Совета.
6.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Первое

заседание Совета проводится не позднее 30 дней со дня утверждения его состава.
6.8. На заседании Совета ведется протокол, который подписывается

председательствующим на заседании Совета.

4

7. Порядок принятия Советом решений

7. 1 . Решения Совета принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета.

7.2. Члены Совета, которые по уважительным причинам не могут
присутствовать на заседании Совета, имеют право изложить свое мнение
письменно. Указанное мнение учитывается как голос наравне с голосами,
поданными присутствующими членами Совета на заседании.

7.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

сіоК1539-2

Приложение 2

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 31 марта 2016 г. № 29/1801

СОСТАВ
Экологического совета при Волгоградской областной Думе

Гавва
Владимир Алексеевич

Глушенок
Константин Георгиевич

Захаров
Владимир Владимирович

Калашников
Дмитрий Владимирович

Кичев
Дмитрий Станиславович

Кулик
Константин Николаевич

помощник президента общественной
организации "Волгоградская региональная
экологическая академия" (по согласованию)

член ревизионной комиссии регионального
отделения Общероссийского общественного
движения "Народный фронт "За Россию"
в Волгоградской области (по согласованию)

советник президента общественной организации
"Волгоградская региональная экологическая
академия" (по согласованию)

председатель комитета Волгоградской областной
Думы по промышленности, топливно—

энергетическому комплексу, транспорту
и дорожному хозяйству

директор муниципального учреждения
"Городское управление аналитического
и оперативного контроля качества окружающей
природной среды" (по согласованию)

директор федерального государственного
бюджетного научного учреждения
"Всероссийский научно-исследовательский агро-
лесомелиоративный институт" (по согласованию)

Лобойко
Владимир Филиппович

Лопанцева
Наталия Борисовна

Осипов
Александр Владимирович

Панина
Ирина Алексеевна

Сазонов
Виталий Евгеньевич

Семенова
Наталья Валерьевна

Соловьева
Ирина Анатольевна

Струк
Владимир Николаевич

'— президент общественной
"Волгоградская региональная
академия" (по согласованию)

ОРГЗНИЗЗЦИИ
ЭКОЛОГИЧССКЗЯ

региональный координатор проекта программы
развития Организации Объединенных Наций/
Глобального экологического фонда
Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации по территории Нижней
Волги и Северного Каспия (по согласованию)

председатель комиссии Волгоградской областной
Думы по вопросам Регламента
и депутатской этики

заместитель руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Волгоградской области
(по согласованию)

председатель комитета природных ресурсов
и экологии Волгоградской области
(по согласованию)

председатель комитета Волгоградской областной
Думы по охране здоровья

заместитель председателя комитета
Волгоградской областной Думы
по государственному строительству, местному
самоуправлению и развитию территорий

председатель комитета Волгоградской областной
Думы по аграрным вопросам, охране
окружающей среды и природопользованию

Яковлев _ главный ихтиолог федерального
Сергей Валентинович государственного бюджетного учреждения

"Нижневолжское бассейновое управление
по рыболовству и сохранению водных
биологических ресурсов" (по согласованию)

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

(10К154О-2